
REGISTRO GENERALE N. 693 del 13/05/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 693 del 13/05/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 82 del 13/05/2022 

PROPOSTA N. 890 del 12/05/2022 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO, ASSISTENZA TELEFONICA E ON LINE DEL SOFTWARE SIOPE+ 

DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA  A FAVORE DELLA DITTA 

MAGGIOLI S.P.A. - CIG ZE9366306F 

 

IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

visto il D.lgs. n. 118/2011; 

visto il D.lgs. n. 165/2001; 

vista la L. n. 241/1990 riguardo alle disposizioni sul procedimento amministrativo; 

visto il Regolamento (UE) n. 2016/679 sul trattamento dei dati personali; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visto il piano triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione approvato con delibera di Giunta n. 39 

del 24.03.2021;  

visto il vigente Regolamento di Contabilità delle Entrate Comunali approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 37 del 30.09.2020;  

visto il decreto n. 2 del 01.03.2021 di conferimento dell’incarico di capo settore Finanze e Tributi alla 

Dott.ssa Verrigni Elena con decorrenza dal 01 marzo 2021 al 31 dicembre 2023;  

verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012); 

richiamate: 

letti gli articoli 182,183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la disciplina 

per l’assunzione degli impegni di spesa; 

letti gli articoli 182 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per la gestione 

della fase di liquidazione della spesa; 

richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 29/04/2021, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. periodo 2021/2023; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021/2023; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.04.2022 con la quale è stato approvato il 

rendiconto di gestione per l’esercizio 2021; 

visti l’art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 

dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 693 del 13/05/2022 

parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022” e l’ulteriore decreto denominato Milleproroghe 

convertito in Legge n. 15/2022, che differisce al 31 maggio 2022 il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2022/2024 degli Enti Locali; 

premesso che con determinazione n. 634 del 24.05.2018 l’Ente ha attivato la piattaforma SIOPE+ al fine di 

adempiere a quanto stabilito dalla Legge di Bilancio 2017 e i successivi decreti e documenti tecnici emanati 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze-Ragioneria Generale dello Stato (MEF/RGS) e dall’Agenzia per 

l’Italia Digitale (AGID), coordinati con Banca d’Italia, che hanno introdotto, a partire dall’anno 2018, 

l’obbligo per gli Enti territoriali del comparto pubblico di adottare la piattaforma nazionale SIOPE+ per la 

gestione del nuovo protocollo OPI per gli ordinativi di incasso e pagamento da trasmettere alla 

Banca/Tesoreria; 

ritenuto di dover provvedere ad assumere impegno di spesa per la fornitura di aggiornamenti e assistenza del 

software SIOPE+, relativamente all’anno 2022; 

vista la proposta di contratto della Maggioli Informatica, con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in via 

Bornaccino, n. 101 Codice Fiscale: 09193250157 - Partita IVA: 02269540403 al prezzo di € 439,00 più IVA 

al 22%; 

ritenuta congrua l’offerta economica allegata al presente atto; 

accertato che le spese in argomento derivano da contratti precedentemente stipulati e sono obbligatorie in 

quanto, in mancanza, non si potrebbero svolgere i servizi interessati; 

dato atto che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore a € 40.000,00, per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, lettera 

a), del d. Lgs 50/2016, nonché nell’art. 1 del D.L. 76/2020 che ha innalzato detta soglia a € 150.000 per gli 

affidamenti diretti di servizi e forniture le cui determine a contrarre siano adottate entro il 30.06.2023; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all' articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1329 Art. 3 denominato “Assistenza informatica 

e manutenzione software- Ragioneria” del redigendo bilancio 2022;  

dato atto che IL C.I.G. E’  IL SEGUENTE: ZE9366306F;  

visti l'art. 11, comma da 1 a 4 e l’art. 125, comma 11 del Codice dei contratti; 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito;  

D E T E R M I N A 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, in favore di MAGGIOLI INFORMATICA S.p.A., con sede in 

VIA BORNACCINO, 101 - 47822 SANTARGANGELO DI ROMAGNA RN - Codice Fiscale: 

09193250157 - Partita IVA: 02269540403, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate relative al pagamento del canone annuale del contratto di aggiornamento e assistenza 

dei software per l’anno 2022, in relazione alla esigibilità della obbligazione, per le motivazioni sopra 

esposte, la somma di € 535,58 con le seguenti imputazioni al redigendo Bilancio 2022: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 1329/3 Descrizione Assistenza informatica e manutenzione software - 

RAGIONERIA 

SIOPE 1329 CI

G 

ZE9366306F INTERVENTO 1010303 

Creditore 

MAGGIOLI INFORMATICA S.p.A., con sede in VIA BORNACCINO, 101 - 

47822 SANTARGANGELO DI ROMAGNA RN - Codice Fiscale: 

09193250157 - Partita IVA: 02269540403 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 693 del 13/05/2022 

Causale 
Canone annuo per servizio di aggiornamento e assistenza telefonica e on line del 

software SIOPE+, per l’anno 2022 

Imp./Pren. n.  Importo € 535,58 IVA inclusa 

 

3. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, ma 

trattasi di una spesa necessaria per consentire all’Ufficio Ragioneria/Economato, lo scambio dei 

flussi informatici fra Ente – Banca/Tesoreria che, dal 2018, per imposizione normativa, deve 

avvenire unicamente per mezzo della piattaforma SIOPE+; 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: fattura posticipata, pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 

elettronica; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante 

e sostanziale; 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

sottoscritto; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013 (273/2022); 

9. di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 890 del 12/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   VERRIGNI ELENA in data 13/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 890 del 12/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1329 382 1 01 03 1 03 1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software 535,58 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 693 del 13/05/2022 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 13/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 992 

Il 13/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 693 del 13/05/2022 con oggetto: 

AGGIORNAMENTO, ASSISTENZA TELEFONICA E ON LINE DEL SOFTWARE SIOPE+ 

DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA  A FAVORE DELLA DITTA MAGGIOLI 

S.P.A. - CIG ZE9366306F 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  VERRIGNI ELENA il 13/05/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


